

Số:

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tư vấn tuyển sinh đầu cấp lớp 10 năm học 2026 – 2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ công văn số 55/SGDĐT-QLCL ngày 06 tháng 01 năm 2026 của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về lựa chọn môn thi thứ ba trong kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027;

Trường THPT Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp lớp 10, năm học 2026 - 2027 như sau:

**I. Mục tiêu**

- Nhà trường hướng đến mục tiêu đào tạo học sinh theo định hướng phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất người học.

- Giúp học sinh làm chủ kiến thức phổ thông, biết vận dụng hiệu quả kiến thức, kỹ năng đã học vào đời sống và tự học suốt đời, có định hướng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp.

**II. Yêu cầu**

- Thực hiện đúng quy định công tác tuyển sinh, công tác tư vấn, bám sát các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT.

- Công tác tư vấn tuyển sinh phải đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, lấy học sinh làm trung tâm trong hoạt động tư vấn.

**III. Ban tư vấn tuyển sinh lớp 10 năm học 2026 – 2027**

Ban tư vấn tuyển sinh gồm các thành viên:

STT	Họ và tên	Chức danh	Chức vụ
1	Nguyễn Thị Huệ	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Nguyễn Thị Lan Đài	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
3	Vương Đình Tân	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
4	Nguyễn Thị Sen	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
5	Mai Xuân Tráng	TKHĐ	Thư ký
6	Đặng Thúy Thương	Bí Thư đoàn	Ủy viên

7	Nguyễn Thu Thủy	TTCM Ngũ Văn	Ủy viên
8	Trần Ngọc Mai Chi	Bí thư CDGV	Ủy viên
9	Lê Đức Thiện	Phó TLTN	Ủy viên
10	Phan Thị Nhật Lệ	TTCM	Ủy viên
11	Trần Ngọc Đông Chu	Tổ Phó CM	Ủy viên
12	Nguyễn Thị Thu Trang	Giáo viên	Ủy viên
13	Đặng Minh Hạnh	Giáo viên	Ủy viên
14	Nguyễn Thị Thu Huyền	Tổ phó CM	Ủy viên
15	Phạm Thị Hồng	Giáo viên	Ủy viên
16	Nguyễn Thị Phương Lan	GV- Thư viện	Ủy viên
17	Trương Thị Thái	Văn thư	Ủy viên
18	Nguyễn Thị Thu	KT	Ủy viên

#### **IV. Phương án tuyển sinh lớp 10**

##### **1. Thời gian thực hiện:**

- Chương trình tư vấn được thực hiện tại các trường THCS từ ngày 23/02/2026 đến hết ngày 16/5/2026.

- Tất cả các trường THCS trên địa bàn các phường của Thành Phố Hồ Chí Minh KV3 và các khu vực lân cận.

##### **2. Đối tượng:**

- Học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn các phường gần trường và các phường lân cận

- *Lịch tư vấn khi đến các trường THCS sẽ được thống nhất thời gian cụ thể với BGH của các trường (Thầy cô, PH, HS, thường xuyên cập nhật trên website và Page THPT Vũng Tàu thân yêu để biết thêm chi tiết)*

##### **3. Nội dung tư vấn**

- Hỗ trợ cách đăng ký tuyển sinh trực tuyến vào trường THPT Vũng Tàu.  
 - Hướng dẫn, tư vấn chọn các môn học lựa chọn và các chuyên đề lựa chọn.  
 - Giới thiệu về nhà trường (cơ sở vật chất...), hoạt động các câu lạc bộ ở trường đến các em học sinh.

##### **4. Phân công chi tiết**

- Từ ngày 09/02/2026 đến ngày 21/02/2026: Hoàn thiện các nội dung tư vấn, in ấn tờ rơi, standee. (thầy Chu, thầy Tráng, thầy Tân, cô Chi, cô Hồng thực hiện)

- Từ ngày 23/02/2026 đến hết ngày 16/5/2026: Tư vấn tuyển sinh lớp 10 tại tất cả các trường THCS trên địa bàn các phường gần trường và các phường lân cận. (Ban tuyển sinh, giáo viên được phân công thực hiện)

- Ngày 23/5/2026: Tổng kết công tác tư vấn tuyển sinh 10 năm học 2026 – 2027.

## V. Nội dung tuyển sinh lớp 10

### 1. Bảng tổng hợp kế hoạch giáo dục THPT lớp 10 năm học 2026 - 2027 (bảng dự kiến)

Nội dung giáo dục		Số tiết/năm học/lớp	Số học sinh (dự kiến)	Số lớp (dự kiến)
<b>Môn học bắt buộc</b>	Ngữ văn	105	810	18
	Toán	105	810	18
	Ngoại ngữ 1	105	810	18
	Giáo dục thể chất	70	810	18
	Giáo dục quốc phòng và an ninh	35	810	18
	Lịch sử	52	810	18

Nội dung giáo dục		Số tiết/năm học/lớp	Số học sinh (dự kiến)	Số lớp (dự kiến)
<b>Môn học lựa chọn</b>	Địa lí	70	405	9
	Giáo dục kinh tế và pháp luật	70	405	9
	Vật lí	70	630	14
	Hoá học	70	630	14
	Sinh học	70	405	9
	Công nghệ	70	180	4
	Tin học	70	540	12
	Âm nhạc	70	0	0
	Mĩ thuật	70	0	0
<b>Chuyên đề học tập lựa chọn (3 cụm chuyên đề)</b>		105		
<b>Hoạt động giáo dục bắt buộc</b>	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	105	810	18
<b>Nội dung giáo dục của địa phương</b>		35	810	18
<b>Môn học tự chọn</b>				
Tiếng dân tộc thiểu số		105	0	0
Ngoại ngữ 2		105	540	12

<b>Tổng số tiết học/năm học</b> (không kể các môn học tự chọn)	<b>1032</b>		
<b>Số tiết học trung bình/tuần</b> (không kể các môn học tự chọn)	<b>29</b>		

## 2. Các cụm chuyên đề lựa chọn

STT	Cụm chuyên đề lựa chọn	Khối 10	
		Số học sinh	Số lớp
1	Toán học	810	18
2	Ngữ văn	180	4
3	Vật lí	630	14
4	Hóa học	630	14
5	Sinh học	0	0
6	Lịch sử	0	0
7	Địa lí	180	4
8	GD kinh tế và pháp luật	0	0
9	Công nghệ	0	0
10	Tin học	0	0
11	Mỹ thuật	0	0
12	Âm nhạc	0	0

## 3. Chương trình nhà trường

- Các lớp ngoại ngữ: tiếng Trung, tiếng Nhật, tiếng Hàn, tiếng Pháp và tiếng Anh với người bản ngữ.

- Học tin học Mos để thi lấy chứng chỉ quốc tế.

- Các câu lạc bộ: CLB văn nghệ, CLB học thuật, CLB truyền thông, CLB ứng dụng công nghệ thông tin AI, CLB bóng đá, CLB bóng rổ, CLB cờ vua, CLB tiếng Anh, CLB văn học, CLB stem...

Trên đây là kế hoạch tư vấn tuyển sinh đầu cấp lớp 10 năm học 2026 - 2027 của trường Trung học phổ thông Vũng Tàu./.

### Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Ban lãnh đạo trường;
- Thành viên Ban tuyển sinh;
- GV được phân công thực hiện;
- Lưu: VT, VP.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Huế**